
 

Ordinanza Sindacale SETTORE IV - EDILIZIA PRIVATA E TERRITORIO n. 0 / 10 del 22-07-2025 
COMUNE DI PONTINIA  1/3 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 
 

 
Ordinanza Sindacale  

 
N. 10 del DEL 22-07-2025 

 
 

 
Oggetto: ORDINANZA PER L'ADOZIONE, ANCHE IN CONTESTI PRIVATI, DI 

COMPORTAMENTI PROATTIVI DI ELIMINAZIONE DEI SITI DI RIPRODUZIONE 
LARVALE, PER LA LOTTA CONTRO LE ZANZARE E LA PREVENZIONE 
DELLA DIFFUSIONE DEL VIRSU WEST NILE (WNV) 
 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che il Comune di Pontinia esegue periodicamente trattamenti larvicidi e adulticidi sulle 
aree pubbliche di competenza, finalizzati al contenimento delle popolazioni di zanzare; 

 

CONSIDERATO che la “Culex pipiens” (zanzara comune) può trasmettere all’uomo il Virus West 
Nile (WNV), utilizzando focolai larvali soprattutto utilizzando canali di piccole e medie dimensioni 
in presenza di acqua stagnante anche in minima quantità, condividendo alcuni focolai con la zanzara 
tigre; 

 

VISTA la nota della Asl-Latina, Dipartimento di Prevenzione – UOC Igiene e Sanità Pubblica, prot. 
n.U.0071530 del 18/07/2025, acquisita in atti del Comune di Pontinia con prot. n.18401 del 
21/07/2025, avente ad oggetto “Virus WEST NILE (WNV): indicazioni operative a seguito di 
riscontro di un pool di zanzare positive per WNV nel Comune di Pontinia”, nella trappola posizionata 
presso Via della Torre, n. 1; 

 

VISTO il Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 2020-2025 (PNA) 
che al capitolo 2 e all’Allegato 8, individua i principali interventi da attuarsi per tutte le Arbovirosi 
oggetto del Piano stesso e alla luce della nota Regionale n.740908 del 17/07/2025; 

 

CONSIDERATO che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio Sanitario Pubblico, 
riguardanti la sorveglianza e il controllo dei casi accertati o sospetti di febbre da Virus West Nile 
(WNV), le azioni principali, per prevenire queste malattie, sono quelle volte a realizzare la massima 
riduzione possibile della popolazione delle zanzare. Pertanto è necessario attivare la lotta alle zanzare, 
principalmente rimuovendo i focolai larvali con adeguati trattamenti larvicidi; 



 

Ordinanza Sindacale SETTORE IV - EDILIZIA PRIVATA E TERRITORIO n. 0 / 10 del 22-07-2025 
COMUNE DI PONTINIA  2/3 

 
 

 

RITENUTO altresì che per contrastare il fenomeno della presenza della “Culex pipiens” (zanzara 
comune), nel caso in cui si manifestino situazioni d’infestazioni localizzate di particolare consistenza 
con associati rischi sanitari, il Comune provvederà, in accordo gli enti competenti, ad assumere 
ordinanze contingibili e urgenti che potranno ingiungere l’esecuzione d’idonei trattamenti 
disinfestanti anche in aree di ragione privata; 

 

VISTI: l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 (TUEL); 

 

ORDINA 
 

A tutta la cittadinanza: 
- Mantenere puliti terreni privati incolti, giardini, piscine, ecc.; 
- Effettuare interventi larvicidi nei tombini/pozzetti delle aree private con idonei prodotti, 

periodicamente secondo le indicazioni del prodotto stesso; 
- Controllare che non ci siano allagamenti in cantine e garage; 
- Non abbandonare oggetti e contenitori di qualsiasi natura e dimensioni nei quali possa 

raccogliersi l’acqua piovana come barattoli, bidoni, bacinelle, annaffiatoi, copertoni, 
piscenette per bambini, ecc.; 

- Svuotare ogni 2/3 giorni qualsiasi contenitore di uso comune con presenza di acqua, inclusi 
sottovasi e ciotole per animali; 

- Coprire, anche attraverso reti a maglie strette, i contenitori d’acqua inamovibili (bidoni, 
cisterne); 

- Svuotare e/o cambiare frequentemente l’acqua nei portafiori dei cimiteri; 
- A tutti i condomini e ai proprietari o detentori di immobili e edifici: di procedere alla 

disinfestazione preventiva larvicida, nei tombini, nelle griglie di scarico e nei pozzetti di 
raccolta delle acque meteoriche presenti nei giardini, cortili e aree esterne di pertinenza; 

- Provvedere al taglio periodico dell’erba nelle aree verdi di pertinenza; 
 

DISPONE ALTRESÍ 
 

Che in presenza di casi sospetti e accertati di positività per Virus West Nile (WNV) o di situazioni di 
infestazioni localizzate di particolare consistenza con associati rischi sanitari, in particolare nelle aree 
circostanti siti sensibili privati o pubblici quali scuole, ospedali, strutture per anziani, immobili di 
culto e simili, il Comune provvederà ad effettuare direttamente trattamenti adulticidi, larvicidi e di 
rimozione di focolai larvali in aree pubbliche e private provvedendo, se del caso, con separate ed 
ulteriori ordinanze contingibili ed urgenti volte ad ingiungere l’effettuazione di detti trattamenti nei 
confronti di destinatari specificatamente individuati. 

 

 AVVISA CHE 
la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale e che la stessa sia trasmessa a: 

 Prefetto di Latina; 



 

Ordinanza Sindacale SETTORE IV - EDILIZIA PRIVATA E TERRITORIO n. 0 / 10 del 22-07-2025 
COMUNE DI PONTINIA  3/3 

 
 

ed a: 
 Asl Latina – Dipartimento di Prevenzione, UOC Igiene Pubblica; 
 Stazione Carabinieri di Pontinia; 
 Ufficio di Polizia Locale del Comune di Pontinia; 

 
per la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonchè l’adozione dei 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
 che i trasgressori alla presente ordinanza, sarà comminata una sanzione amministrativa pecuniaria 
da € 25,00 (venticinque/00) ad € 500,00 (cinquecento/00) secondo la gravità del fatto, così come 
stabilito dall'articolo 7 bis del Decreto Legislativo 267/2000. Il Corpo di Polizia Locale di Pontinia, 
e a chiunque altro spetta in base alle disposizioni vigenti in materia, curerà l’osservanza del presente 
provvedimento. 

INFORMA 
 che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data 
della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line di questo Comune oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
atto all’Albo Pretorio on line di questo Comune. 
 
Lì, 22-07-2025 
 
 IL SINDACO 
 DOTT. ELIGIO TOMBOLILLO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


